
 
 

 

 

 

 

 

Biedrības ‘’Latvijas Vingrošanas federācijas’’ attīstības 

programma 

2022.-2028. gadam 

 

 

 

 

Autors: Natālija  Prokofjeva  

 

 

 

2023.g. 



LVF raksturojums 

 

LVF pārvalda un koordinē visa veida vingrošanu, no 2019. gada – arī Parkour, kad 

Starptautiskā vingrošanas federācija to atzina par atsevišķu sporta veidu. Nozīmīgākie sporta veidi 

starp tiem, kuriem federācija organizē sacensības, ir vīriešu un sieviešu mākslas vingrošana, ritmiskā 

vingrošana un batuti, tomēr federācijas pārziņā ir ne tikai profesionālie sporta veidi, bet arī, 

piemēram, vingrošana visiem, kuras uzdevums ir maksimāli plašas sabiedrības vispārējās fiziskās 

sagatavotības līmeņa veicināšana. 

LVF ir 30 kolektīva biedri, no kuriem 3.7 tūk. ir jaunāki par 18 gadiem. Vienpadsmit sporta 

skolas nodrošina profesionālās ievirzes izglītības programmu, veicinot jauniešu iesaisti no sākuma 

sagatavošanas līmeņa (SSG) līdz augstākās sporta meistarības (ASM) grupām (vecumā no 6 - 19 

gadiem) un deviņpadsmit četrpadsmit nodrošina interešu ievirzes izglītības programmas.  

Detalizētāka informācija par organizācijas biedru skaitu un to sastāvu ir atspoguļota 1.tabulā. 

1.tabula 

LVF biedru skaits un to sastāvs 2018. – 2023. gadā 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Profesionālā ievirze 9 9 9 11 11 11 

Interešu izglītība 8 8 8 14 14 14 

Bez licencēm 10 10 7 5 5 5 

Kopā 27 27 24 30 30 30 

 

LVF statūti ir pakļauti Starptautiskajai Vingrošanas federācijai (Federation Internationale de 

Gymnastique - International Gymnastics Federation, FIG) un Eiropas Vingrošanas (UE).  

LVF ir arī Latvijas Sporta federāciju padomes (LSFP) un Latvijas Olimpiska komiteja biedrs, 

kas atzīta saskaņā ar Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem. 

LVF pārvalda un koordinē visa veida vingrošanu, no 2019. gada – arī Parkour, kad Starptautiskā 

vingrošanas federācija to atzina par atsevišķu sporta veidu. Nozīmīgākie sporta veidi starp tiem, kuriem 

federācija organizē sacensības, ir māklsas vingrošana, sporta vingrošana un vingrošana uz batutiem, 

tomēr federācijas pārziņā ir ne tikai profesionālie sporta veidi, bet arī, piemēram, vingrošana visiem, 

kuras uzdevums ir maksimāli plašas sabiedrības vispārējās fiziskās sagatavotības līmeņa veicināšana. 

LVF statūti ir pakļauti FIG un UE. Savā darbībā vadās pēc Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem, 

LVF statūtiem un Pasaules Antidopinga kodeksa un Antidopinga konvencijas. Uzdevumi tiek veikti 

sadarbībā ar valsts un pašvaldību iestādēm un sabiedrību. Federācija regulāri organizē Latvijas līmeņa 

čempionātus, meistarsacikstēs un kausus.   



LVF misija 

LVF misija ir attistīt un popularizēt vingrošanu Latvijā, ka arī iedvesmot cilvēkus sportos!  

Savu misiju LVF realize, īstenojot divus stratēģiskos mērķus – tiesniešu attīstība ( Pasaules vai 

Eiropas čempionātos), nacionālo sacensību attīstība.   

 

LVF vīzija 

‘’Būt par vadošo spēku vingrošanas attīstībā un popularizēšanā Latvijā, iedvesmojot talantīgu 

sportistu tautu un veicinot izcilības, iekļautības un mūža līdzdalības kultūru vingrošanā.’’ 

 

Vīzijai un misijai atbilstošs vērtību kopums ir atspoguļots 2.tabulā. 

2.tabula 

Vērtība Skaidrojums 

Izcilība Mēs tiecamies pēc izcilības it visā, ko darām gan uz vingrošanas grīdas, gan 

ārpus tās. Mēs esam apņēmušies nepārtraukti pilnveidoties, izvirzīt augstus 

standartus un atbalstīt mūsu vingrotājus, lai tie varētu pilnībā izmantot savu 

potenciālu. 

Godīgums Mēs ievērojam augstākos ētikas standartus, veicinot taisnīgumu, 

caurspīdīgumu un godīgumu visās mūsu darbībās. Mēs veicinām uzticības 

un cieņas kultūru starp sportistiem, treneriem, amatpersonām un 

ieinteresētajām personām. 

Iekļaujamība Mēs ticam vingrošanas spēkam, kas var savest kopā cilvēkus neatkarīgi no 

viņu vecuma, dzimuma, izcelsmes vai spējām. Esam orientēti uz vienlīdzīgu 

iespēju nodrošināšanu visiem indivīdiem piedalīties un baudīt vingrošanu, 

veicinot daudzveidīgu un iekļaujošu kopienu. 

Drošība Mūsu vingrotāju drošība un labklājība ir ārkārtīgi svarīga. Esam apņēmušies 

izveidot un uzturēt drošu treniņu vidi, ieviest labāko praksi sportistu 

labklājības jomā un par prioritāti izvirzīt mūsu vingrotāju fizisko un garīgo 

veselību. 

Sadarbība Mēs augstu vērtējam komandas darbu, sadarbību un atvērtu komunikāciju. 

Mēs aktīvi sadarbojamies ar vingrošanas klubiem, treneriem, sportistiem, 

vecākiem un citām ieinteresētajām pusēm, lai veicinātu sadarbību, zināšanu 

apmaiņu un kolektīvu vingrošanas izaugsmi Latvijā. 

Ilgtermiņa 

attīstība 

Mēs izmantojam holistisku pieeju vingrošanas attīstībai, koncentrējoties ne 

tikai uz tūlītējiem panākumiem, bet arī uz mūsu sportistu ilgtermiņa 

izaugsmi un labklājību. Mēs uzsveram izglītības, dzīves prasmju un 

personības attīstības nozīmi līdztekus vingrošanas apmācībai. 

  

 

 

 

 



LVF mērķu iedalījums uzdevumos 

3.tabula 

Mērķi Uzdevumi 

1. Veicināt vingrošanas 

attīstību Latvijā, ar 

vingrošanas palīdzību 

propagandēt fizisko 

kultūru un sportu kā 

veselīgā dzīves veida 

sastāvdaļu, veicināt 

cilvēku vispusīgu 

fizisko un garīgo 

attīstību 

1.1. Izstrādāt un īstenot sabiedrības informēšanas kampaņas, lai 

popularizētu vingrošanas un fizisko aktivitāšu priekšrocības 

veselīga dzīvesveida uzturēšanā 

1.2. Sadarboties ar skolām, kopienas centriem un citām 

organizācijām, lai plašāku auditoriju iepazīstinātu ar vingrošanas 

programmām un iniciatīvām 

1.3. Organizējiet darbnīcas, seminārus un izglītojošus pasākumus, 

lai izglītotu trenerus, skolotājus un vecākus par vingrošanas nozīmi 

vispārējā fiziskajā un garīgajā attīstībā 

1.4. Atbalstīt pētījumus par vingrošanas pozitīvo ietekmi uz fizisko 

veselību, garīgo labklājību un kognitīvo attīstību. 

2. Radīt un organizēt 

nepieciešamos 

apstākļus vingrošanas 

attīstībai Latvijā 

2.1. Novērtēt esošo infrastruktūru un telpas vingrošanas treniņiem 

un sacensībām un identificēt jomas, kuras nepieciešams uzlabot un 

paplašināt 

2.2. Sadarboties ar attiecīgajām iestādēm, sponsoriem un 

ieinteresētajām personām, lai nodrošinātu finansējumu un resursus 

objekta modernizācijai, aprīkojuma iegādei un apkopei 

2.3. Izstrādāt vadlīnijas un standartus vingrošanas klubu un mācību 

centru izveidei un darbībai, lai nodrošinātu kvalitāti un drošību 

2.4. Izveidot partnerības ar vietējām kopienām un organizācijām, 

lai nodrošinātu piekļuvi piemērotām vingrošanas aktivitātēm 

3. Nodrošināt Latvijas 

Republikas vingrošanas 

komandu un pārstāvju 

sekmīgu piedalīšanos 

Olimpiskajās spēlēs, 

Pasaules un Eiropas 

čempionātos un citās 

starptautiskās 

sacensībās 

3.1. Identificēt talantīgos vingrotājus un nodrošināt viņiem 

specializētas apmācības programmas un atbalstu, lai uzlabotu to 

sniegumu starptautiskās sacensībās 

3.2. Sadarboties ar nacionālajām sporta organizācijām un 

aģentūrām, lai nodrošinātu finansējumu un resursus Latvijas 

vingrošanas izlašu treniņiem, ceļošanai un dalībai starptautiskos 

pasākumos 

3.3. Sadarbojieties ar treneriem, sportistiem un atbalsta personālu, 

lai nodrošinātu pareizu sagatavošanos, ieskaitot treniņnometnes, 

sacensību grafikus un loģistikas pasākumus 

3.4. Uzraudzīt un novērtēt vingrotāju sniegumu starptautiskās 

sacensībās, sniedzot atgriezenisko saiti un atbalstu nepārtrauktai 

pilnveidošanai 

4. Nodrošināt Latvijas 

Republikas čempionātu 

un meistarsacīkšu 

sarīkošanu, kā arī citu 

sacensību sarīkošanu, 

aptverot visas Latvijas 

iedzīvotāju grupas 

neatkarīgi no to 

sportiskās sagatavotības  

4.1. Plānot un organizēt valsts čempionātus un meistarsacensības 

dažādās vingrošanas disciplīnās, nodrošinot godīgu un iekļaujošu 

dalību visiem indivīdiem un vecuma grupām 

4.2. Izstrādāt un ieviest sacensību formātus, noteikumus un 

noteikumus saskaņā ar starptautiskiem standartiem un vadlīnijām 

4.3. Sadarboties ar reģionālajām vingrošanas asociācijām un 

klubiem, kaimiņvalstu vingrošanas federācijām, lai organizētu 

vietējās un reģionālās sacensības, lai veicinātu iedzīvotāju 

līdzdalību un talantu attīstību 



un vecuma, nacionālās 

piederības, un 

politiskajiem uzskatiem 

4.4. Nodibināt partnerattiecības ar attiecīgajām organizācijām un 

sponsoriem, lai nodrošinātu finansējumu, vietas un resursus 

veiksmīgai vingrošanas sacensību organizēšanai 

5. Apstiprināt un izdot 

vingrošanas sacensību 

noteikumus un citus ar 

vingrošanu saistītus 

materiālus 

5.1. Regulāri pārskatīt un atjauninot vingrošanas sacensību 

noteikumus un noteikumus, saskaņojot tos ar starptautiskajiem 

standartiem un labāko praksi 

5.2. Izstrādāt un publicēt oficiālas tehniskās rokasgrāmatas, 

rokasgrāmatas un vadlīnijas treneriem, tiesnešiem un vingrotājiem, 

lai nodrošinātu noteikumu konsekventu izpratni un piemērošanu 

5.3. Izveidot pārredzamu un iekļaujošu procesu vingrošanas 

sacensību noteikumu un saistīto materiālu apstiprināšanai un 

izplatīšanai visām ieinteresētajām pusēm 

5.4. Nodrošināt pastāvīgas izglītošanas un apmācības iespējas 

treneriem, tiesnešiem un amatpersonām, lai nodrošinātu to izpratni 

un apstiprināto noteikumu un noteikumu ievērošanu 

6. Pārstāvēt Latvijas 

vingrošanu Latvijas 

Republikas vadošajā 

valsts sporta institūcijā, 

Latvijas Olimpiskajā 

Komitejā (LOK) u.c. 

organizācijās, veicināt 

un pārraudzīt tās 

starptautiskos sakarus 

6.1. Uzturēt aktīvu komunikāciju un sadarbību ar Latvijas 

Olimpisko komiteju un citām attiecīgām valsts sporta institūcijām, 

lai pārstāvētu vingrošanas intereses 

6.2. Piedalīties valsts un starptautiskās vingrošanas konferencēs, 

kongresos un forumos, lai apmainītos ar zināšanām, dalītos ar 

labāko praksi un veidotu attiecības ar citām vingrošanas 

federācijām 

6.3. Veicināt partnerības un sadarbību ar starptautiskām 

vingrošanas organizācijām un federācijām, lai veicinātu Latvijas 

klātbūtni un ietekmi globālajā vingrošanas sabiedrībā 

6.4. Uzraudzīt starptautiskās vingrošanas politikas, noteikumu un 

noteikumu attīstību un sniegt atsauksmes un ieteikumus 

attiecīgajām nacionālajām un starptautiskajām institūcijām, lai 

aizsargātu Latvijas vingrošanas intereses 

7. Īstenot cita veida 

darbības, kas nav 

aizliegtas ar likumu un 

atbilst LVF Statūtiem 

7.1. Nepārtraukti izvērtēt un izpētīt jaunas iespējas vingrošanas 

aktivitāšu un programmu loka paplašināšanai atbilstoši federācijas 

statūtiem un likumdošanas prasībām 

7.2. Būt informētiem par jaunajām tendencēm un jauninājumiem 

vingrošanā un attiecīgi pielāgojiet federācijas aktivitātes 

7.3. Sadarbojieties ar attiecīgajām ieinteresētajām pusēm, lai 

noteiktu iespējamās partnerības vai iniciatīvas, kas atbilst 

federācijas mērķiem un uzdevumiem 

7.4. Regulāri pārskatīt un atjaunināt federācijas statūtus un politiku, 

lai nodrošinātu, ka tie joprojām ir atbilstoši un atbilst 

piemērojamiem likumiem un noteikumiem 

 

 

 

 

 



Lai modernizētu LVF, viekt pilno rebrendingu: veikt LVF logo maiņu, un izveidot jaunus medaļus 

un kausus. Lai paaugstīnat federācijas atzīšanu starptautiskā līmenī - ievest vienoto sporta formu.  

LVF zīmola maiņa 

Zemāk 1.att. ir atspoguļots LVF logotips. Uz sarkanā fona ir atspoguļots stilizēts vingrotājs, kas var 

būt gan sporta, gan mākslas vingrošanas, gan vingrošanas uz batuta, gan sieviešu, gan vīriešu 

dzimtes pārstāvis. 

 

 

LVF logotips 

 

 

Ierosināts ieviest jaunu logotipu, kas asociējas ar plīvojošo Latvijas karogu 

un uguni sportistu sirdīs. 

 

LVF jauns logotips 

 
 

LVF vienota sporta forma starptautiskā līmenī 

 

 

Vienota sporta forma dos labāku federācijas 

atpazīstamību starptautiskā līmenī un iespēju 

visiem sportistiem, treneriem un citiem 

izskatīties kā vienotai sporta ģimenei. 

 

 

 

 

 

 

 

 



LVF apbalvošanas medaļas un kausi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ievest vienadus apbalvošanas principus visos LVF rīkotas sacensības. Atbalstīt LVF biedrus, kuri 

sadarbības ar federāciju rīkos LVF čempionātus un meistarsacīkstes ar medaļam un kausiem.  

LVF uzdevums līdz 2028.gadam 

LVF svarīgie plāni ir sekojošu: 

1) Ieviest, ka viens sportists katra sporta veida būs apmaksāts dalībai Pasaules pieaugušo 

čempionātā, uzskatot, ka tā varētu būt liela motivācija sportistiem un treneriem pildīt savu darbu. 

Gadījuma, ja sporta veids netiek kvalificējies uz čempionātu, nauda tiks pārdalīta starp tiem, kuri 

kvalificējas, lai veiktu daļējo apmaksu trenera vai tiesneša dalībai; 

2) Visi sporta veidi sacensības laika izmantos elektronisko sistēmu, lai ievadītu sacensību 

rezultātus. Uz doto brīdi ar to strādā tikai mākslas vingrošana un vingrošana uz batuta.  

3) Tiesnešiem ar augstako starptautisko kategoriju (ar atrunu doties uz visām sava sporta veida 

sacensībām) katra sporta veidā tiks apmaksāts tiesnešu kurs, kurš notiek reizi Olimpiskajā cikla. 

 


